Протокол №2
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Чухломском муниципальном районе Костромской области

г. Чухлома                                                                                              22 мая 2020 г. 14.00

Председательствовал
Глава Чухломского муниципального района Костромской области – координатор трехсторонней комиссии
В.В. Бахвалов
Члены комиссии:

со стороны администрации:

	Дурягина Т.И.
	-
	заместитель главы администрации Чухломского муниципального района Костромской области, координатор стороны администрации;

	Смирнова Т.Н.
	-
	заведующий отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района Костромской области;

	Лебедева Н.Ю.
	-
	директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району»;

	Большакова И.В.
	-
	заведующий отделом образования администрации Чухломского муниципального района Костромской области;

	Наумова В.А.
	-
	главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района Костромской области.

со стороны работодателей:

	Беркутов И. А.
	-
	директор ОГКУ «Чухломское лесничество»- координатор стороны работодателей;

	Ксенофонтова Е. А.
	-
	директор ОГБПОУ «Чухломский лесопромышленный техникум им. Ф. В. Чижова Костромской области»;

	Одинцов А.А.
	-
	главный врач ОГБУЗ Чухломская ЦРБ.

со стороны Координационного совета профсоюзов:

	Артемьева Г.С.
	-
	председатель районной профсоюзной организации работников культуры – координатор стороны профсоюзов;

	Кузнецова М. В.
	-
	председатель районной профсоюзной организации работников народного образования;

	Иванова Г. В.
	-
	председатель профсоюзного комитета библиотечных работников;

	Смирнова С.Л.

Чижова-Фиклискина Д.А.
	-
-
	председатель профсоюзной организации районной больницы;

председатель профсоюзного комитета краеведческого музея.

Повестка дня

1. О трудовой деятельности работников предпенсионного возраста на территории Чухломского района.
2. О ходе проведения специальной оценки условий труда в Чухломском районе.

3. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
4. О реализации концепции «нулевого» травматизма на территории Чухломского района.
5. О мерах по охране труда в организациях и предприятиях Чухломского района в условиях распространения коронавирусной инфекции COVID-19.
1. По первому вопросу выступила директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» Лебедева Т.Ю.
Решили:

1. принять к сведению информацию Лебедевой Т.Ю. о трудовой деятельности работников предпенсионного возраста на территории района.
2. рекомендовать рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды осуществлять:

- адресную работу с работодателями с целью сохранения занятости работающих граждан предпенсионного возраста;

- взаимодействие с органами службы занятости населения по сохранению уровня занятости граждан предпенсионного возраста, включая организацию профессионального обучения, проведение мероприятий активной политики занятости населения и трудоустройство этих граждан, выполнение установленных показателей.

3. рекомендовать ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району»:

- продолжить проводить мониторинг численности работающих граждан предпенсионного возраста, не являющихся пенсионерами, а также мониторинг обращения граждан предпенсионного возраста в органы службы занятости для содействия в трудоустройстве.

- актуализировать перечень предприятий и организаций, в которых осуществляют трудовую деятельность граждане предпенсионного возраста, обеспечив организацию взаимодействия непосредственно с работодателями с целью составления прогнозных оценок по количеству граждан предпенсионного возраста, подлежащих направлению на профессиональное обучение, переобучение, повышение квалификации, участия в мероприятиях активной политики занятости населения и содействия в трудоустройстве.

- продолжить проводить выездные консультации на предприятиях, в организациях и учреждениях с целью принятия мер по содействию в трудоустройстве незанятых граждан предпенсионного возраста.

2. По второму вопросу выступила Наумова В.А., главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района, которая доложила присутствующим о ходе проведения специальной оценки условий труда в районе.
Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. рекомендовать работодателям района продолжить проведение специальной оценки условий труда в соответствие с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда", в том числе используя для этих целей средства Фонда социального страхования Российской Федерации.
3. рекомендовать Наумовой В.А. продолжить проведение мониторинга специальной оценки условий труда на предприятиях и организациях Чухломского района.
3. По третьему вопросу выступила директор ОГУ «Центр занятости населения по Чухломскому району» Лебедева Т.Ю., которая доложила об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период (доклад прилагается).
Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. в рамках работы рабочей группы по неформальной занятости, рассматривать вопросы профилактики случаев неформальной занятости подростков, при проведении рейдовых мероприятий обратить особое внимание на заключение трудовых договоров с данной категорией работников.

4. По четвертому вопросу выступила Наумова В.А., главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района.
Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. Наумовой В.А. продолжить продвигать концепцию «нулевого» травматизма среди работодателей района, особое внимание обратив на лесозаготовительную и лесоперерабатывающие отрасли.
5. По пятому вопросу выступила Наумова В.А., главный специалист по труду отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района, которая отметила, что статья 212 ТК РФ устанавливает, что одной из основных обязанностей работодателя является обеспечение безопасности труда работников. Это распространяется, в том числе, и на их защиту от распространения инфекции. В целях соблюдения действующего законодательства организации должны осуществить пересмотр системы мер для безопасности сотрудников. Такая система должна быть дополнена особым списком мер по охране труда при коронавирусе (доклад прилагается).
Решили:

1. представленную информацию принять к сведению.

2. рекомендовать работодателям района осуществлять рабочий процесс в организациях и на предприятиях с неукоснительным соблюдением всех рекомендаций Минздрава РФ и Роспотребнадзора РФ, а именно:

- выполнять требования санитарного законодательства;

- проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия;

 -обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг.

- разработать и принять локальные нормативные акты, касающиеся организации рабочих процессов в период вспышки коронавируса;

- принять меры по профилактике коронавируса в организации;

Глава Чухломского муниципального района
Костромской области – координатор
трехсторонней комиссии                                          ________________В.В. Бахвалов